


 
2 

Торжественное открытие Чемпионата состоялось в очно-дистанционном 

формате в пространстве коллективной работы федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Поволжский государственный технологический 

университет». Церемонии награждения победителей и призеров 

Чемпионата были организованы на базе профессиональных 

образовательных организаций - конкурсных площадок Чемпионата.  

Соревнования регионального чемпионата проведены  

на конкурсных площадках в очном формате с соблюдением требований 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека в условиях сохранения рисков распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без посещения площадок 

зрителями. 

В целях популяризации рабочих профессий и специальностей, 

повышения их престижа в обществе, привлечения молодежи  

к получению рабочих профессий профессиональными 

образовательными организациями Республики Марий Эл организовано  

и проведено для обучающихся общеобразовательных школ 86 онлайн-

мастер-классов, а также онлайн-трансляции соревнований с конкурсных 

площадок Чемпионата и виртуальные экскурсии в колледжи  

и техникумы. Общее количество обучающихся общеобразовательных 

организаций, принявших участие в профориентационных мероприятиях, 

составило 8147 человек из 92 общеобразовательных организаций 

Республики Марий Эл. 

Помощь в проведении Чемпионата оказывали 400 волонтеров  

из числа студентов профессиональных образовательных организаций. 

В рамках Чемпионата была реализована обширная деловая 

программа, включающая в себя пленарное заседание и проведение 

мероприятий в различных форматах: круглые столы, дискуссионные 

площадки, направленные на предметные и тематические обсуждения; 

мастер-классы, нацеленные на развитие навыков; пресс-конференции. 

На основании вышеизложенного   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые итоговые результаты Чемпионата. 

2. Наградить победителей Чемпионата медалями и дипломами  

с предоставлением грантов Правительства Республики Марий Эл  

в области профессионального мастерства.  

3. Наградить призеров Чемпионата медалями, дипломами  

и призами.  

4. Отметить хороший уровень подготовки, творческий подход при 

выполнении конкурсных заданий и вручить участникам, экспертам 

Чемпионата сертификаты. 

5. Отметить высокий профессионализм, качественную работу  

по организации и проведению Чемпионата: 

Чистовой И.В., директора Государственного бюджетного 



 
3 

образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования Республики Марий Эл «Региональный методический центр 

развития квалификаций», руководителя Регионального 

координационного центра по развитию движения WorldSkills Russia  

на территории Республики Марий Эл; 

Дудиной О.П., заместителя директора Государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования Республики Марий Эл «Региональный 

методический центр развития квалификаций», координатора движения 

WorldSkills Russia на территории Республики Марий Эл. 

6. Отметить качественную работу по подготовке конкурсных 

площадок Чемпионата по компетенциям в соответствии с планами 

застройки и инфраструктурными листами, организацию бесперебойной 

работы конкурсных площадок: 

Батанова Д.Н., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Марийский лесохозяйственный техникум»; 

Вальковой Е.Ю., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Йошкар-Олинский техникум сервисных технологий»; 

Ванюшина А.В., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Йошкар-Олинский технологический колледж»; 

Венедиктовой Т.А., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Торгово-технологический колледж»; 

Данилова В.П., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Марийский радиомеханический техникум»; 

Зяблицевой И.С., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный техникум»; 

Мотовиловой С.Н., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Оршанский многопрофильный колледж им. И.К.Глушкова»; 

Новокшанова А.Н., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Транспортно-энергетический техникум»; 

Петропавловской Н.В., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Колледж индустрии и предпринимательства»; 

Гарифуллина Р.Г., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Строительно-промышленный колледж»; 



 
4 

Рыжкова Л.В., директора Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики 

Марий Эл «Йошкар-Олинский медицинский колледж»; 

Малкина А.А., руководителя филиала Автономной 

некоммерческой профессиональной образовательной организации 

«Колледж государственной и муниципальной службы» Филиал в городе 

Йошкар-Ола. 

7. Отметить качественную работу и высокий профессионализм  

главных экспертов Чемпионата по списку согласно приложению № 1  

и сотрудников Государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования 

Республики Марий Эл «Региональный методический центр развития 

квалификаций» по списку согласно приложению № 2. 

8. Отделу профессионального образования (Бурмистровой Е.В.): 

в срок до 1 марта 2022 г. разместить информацию об итогах 

Чемпионата на официальном сайте Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл; 

в срок до 15 апреля 2022 г. обеспечить организационное 

сопровождение предоставления грантов Правительства Республики 

Марий Эл в области профессионального мастерства победителям 

регионального Чемпионата из числа обучающихся в государственных 

образовательных организациях Республики Марий Эл и муниципальных 

образовательных организациях и их наставникам из числа 

педагогических работников в размере 5000 рублей, организовать 

официальное чествование получателей грантов Правительства 

Республики Марий Эл. 

9. Государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования Республики 

Марий Эл «Региональный методический центр развития квалификаций» 

(Чистова И.В.): 

в срок до 10 марта 2022 г. представить отчет о проведении 

Чемпионата в АНО «Агентство развития профессионального 

мастерства» (Ворлдскиллс Россия)»; 

сформировать региональную команду для участия в Отборочных 

соревнованиях для участия в Финале X Национального чемпионата 

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) и Итоговых 

соревнованиях, приравненных к Финалу X Национального чемпионата 

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia), с 10 марта по 25 апреля 

2022 г.; 

в срок до 15 апреля 2022 г. обеспечить техническое 

сопровождение предоставления грантов Правительства Республики 

Марий Эл в области профессионального мастерства победителям 

регионального Чемпионата из числа обучающихся в государственных 

образовательных организациях Республики Марий Эл и муниципальных  



 
5 

 


